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7 KUVENDI I SHQIPERISE 

GR UPI PAR LAMENTAR I P ARTSE SOCIALISTE 

Nr. _Prot. Tirane, me 

Lenda: Depozitim projektligji 

Drejtuar: Z. GRAMOZ RU<;I 
K RYETAR I KUVENDIT TE SHQIPERISE 

I nderuar Z.Kryetar, 

. .2021 

Bazuar ne nenin 81 te Kushtetutes se Shqiperise dhe nenit 68 te Rregullores se Kuvendit, Ju 
paraqes projektligjin "PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 
27.1.1995, "KOOi PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", TE NDRYSHUAR''. 

DEPUTETI P ROPOZUES 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. I 2021 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995, 

"KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 81, pikat 1 dhe 2, shkronja "d", dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me 
propozimin e Keshillit te Ministrave dhe te nje deputeti, 

KUVENDI 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 7895, date 27.1.1995, "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise", te ndryshuar, 
behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

Neni 1 

N eni 244 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 244 

Korrupsioni aktiv i personave qe ushtrojne funksione publike 

Premtimi, propozimi ose dhenia, drejtperdrejt ose terthorazi, i 9faredo perfitimi te 
parregullt, deri ne vleren deri ne 50,000 Lek ose ekuivalencen ne monedhe te huaj, personit 
qe ushtron funksionin publik, per vete ose per persona te tjere per te kryer ose mos kryer nje 
veprim, qe lidhet me detyren ose funksionin e tij, denohen me burgim nga gjashte muaj deri 
ne 1 vit. 

Po kjo veper, kur perfitimi i parregullt i personit qe ushtron funksionin publik, per vete ose 
per persona te tjere, eshte mbi vleren 50,000 lek, ose ekuivalencen ne monedhe te huaj, 
denohet me burgim nga 1 deri ne 3 vjet." 

Neni 2 

Neni 245/1 ndryshohet si me poshte: 

Neni 245/1 

Ushtrimi i ndikimit te paligjshem ndaj personave qe ushtrojne funksione publike 

Premtimi, propozimi ose dhenia, drejtperdrejt ose terthorazi, i 9faredo perfitimi te 
parregullt, deri ne vleren deri ne 50,000 Lek ose ekuivalencen ne monedhe te huaj, per vete 
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ose per persona te tjere, personit qe premton ose siguron se eshte ne gjendje te ushtroje 
ndikim te paligjshem ne kryerjen e detyres dhe marrjen e vendimeve nga personat qe 
ushtrojne funksione publike, shqiptare ose te huaj, pavaresisht nese eshte realizuar ushtrimi i 
ndikimit ose kane ardhur apo jo pasojat e deshiruara, denohen me burgim nga gjashte muaj 
deri ne 1 vit. 

Po kjo veper, kur perfitimi i parregullt, eshte mbi vleren 50,000 lek, ose ekuivalencen ne 
monedhe te huaj, denohet me burgim nga 1 deri ne 3 vjet. 

Kerkimi, marrja ose pranimi, drejtperdrejt ose terthorazi, i c;:faredo perfitimi te parregullt, 
deri ne vleren deri ne 50,000 Lek ose ekuivalencen ne monedhe te huaj, per veten e tij ose per 
persona te tjere, duke premtuar ose siguruar aftesine per te ushtruar ndikim te paligjshem ne 
kryerjen e detyres nga persona qe ushtrojne funksione publike, shqiptare ose te huaj, 
pavaresisht nese eshte kryer ushtrimi i ndikimit ose kane ardhur apo jo pasojat e deshiruara, 
denohen me burgim nga gjashte muaj deri ne dy vjet. 

Po kjo veper, kur perfitimi i parregullt, eshte mbi vleren 50,000 lek, ose ekuivalencen ne 
monedhe te huaj, denohet me burgim nga 2 deri ne 4 vjet. 

Neni 3 

Neni 258 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 258 

Shkelja e barazise se pjesemarresve ne tendera apo ankande publike 

Kryerja nga personi i ngarkuar me funksione shteterore apo ne sherbim publik i veprimeve 

ne kundershtim me ligjet qe rregullojne lirine e pjesemarrjes dhe barazine e shtetasve ne 
tendera dhe ankande publike, per te krijuar avantazhe ose privilegje te padrejta per te tretet, 
kur tenderi ose ankandi publik eshte deri ne vleren 800,000 lek ose ekuivalencen ne monedhe 
te huaj, denohet me burgim gjer ne 1 vit. 

Po kjo veper, kur kryhet ne tender ose ankande publike me vlere mbi 800,000 lek, ose 
ekuivalencen ne monedhe te huaj, denohet me burgim nga 1 deri ne 5 vjet." 

Neni 4 

Neni 259 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 259 

Korrupsioni pasiv i personave qe ushtrojne funksione publike 

Kerkimi ose marrja, drejtperdrejt ose terthorazi, i c;:do lloj perfitimi te parregullt ose i nje 

premtimi te tille, deri ne vleren deri ne 50,000 Lek ose ekuivalencen ne monedhe te huaj, per 
vete ose per persona te tjere, ose pranimi i nje oferte a premtimi qe vjen nga perfitimi i 
parregullt, nga personi qe ushtron funksione publike, per te kryer ose mos kryer nje veprim, 
qe lidhet me detyren a funksionin e tij, denohet me burgim nga dy deri ne tre vjet. 

Po kjo veper, kur perfitimi i parregullt, ose premtimi i nje perfitimi te tille, eshte mbi 
vleren 50,000 lek, ose ekuivalencen ne monedhe te huaj, denohet me burgim nga tre deri ne 
tete vj et." 
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Neni 5 

Ky ligj hyn ne fuqi me date 1 qershor 2021. 

KR YE TARI 

GRAMOZ RU<;I 

3 

[S
hq
ipt
ar
ja.
co
m
]


